
REGISTRO GENERALE N. 1049 del 12/12/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1049 del 12/12/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 293 del 12/12/2022 

PROPOSTA N. 1281 del 09/12/2022 

 
OGGETTO: LAVORI DI RIGENERAZIONE CAMPI DA CALCIO DELL'IMPIANTO SPORTIVO S. 

ACCIAVATTI – Liquidazione e pagamento secondo acconto a saldo 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

VISTA la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 7 del 21 aprile 2022; 

VISTO il PEG 2022 e il Piano degli obiettivi e piano della performance, approvati con Delibera di Giunta 

Comunale N. 83 DEL 21/07/2022; 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 

RICHIAMATA la Determinazione N. 628 R.G. del 26/07/2022, del Responsabile settore IV Lavori pubblici, 

con la quale si erano affidati i lavori di rigenerazione dei campi da calcio presso l’impianto sportivo 

comunale S. Acciavvatti, alla ditta Green Solutions s.r.l.s., con sede in Via Cavour 74 ad AVEZZANO (AQ), 

Part. IVA 02046360661, per un importo di € 31.579,30, escluso IVA(22%) pari a € 6.947,45; 

ATTESO che i suddetti lavori consistono in : 

• Riparazione impianto di irrigazione: tramite sostituzione di n°8 irrigatori laterali e n° 3 irrigatori 

centrali, rimessa in quota degli stessi, opere di adeguamento idraulico, fornitura di nuova centralina 

per programmazione, revisione e manutenzione della pompa, e quanto necessario per completare e 

restituire funzionalità all'impianto; 

• Rigenerazione tappeto erboso, tramite: -Diserbo selettivo; -Arieggiamento superficiale con 

rimozione feltro -Arieggiamento del terreno in profondità con utilizzo di specifica macchina fino a 

30 cm di profondità; -insabbiamento della superficie con l'utilizzo di apposito spandisabbia 

autocaricante; - concimazione da eseguirsi in giusta dose, applicata con carrello spandiconcime;-

Semina a perforazione con seminatrice perforatrice a rullo; -livellamento superficiale eseguito con 

rete snodata; -Rullatura; -Concimazione di manutenzione; 

• Rigenerazione campo da calcio in terra, comprendente diserbo totale, lavaggio del terreno con 

erpice rotante, livellamento con macchina livellatrice, fornitura e posa in opera di 120 tonnellate di 

sabbia vulcanica, rullatura per compattazione e finitura con rete livellatrice; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1049 del 12/12/2022 

RICHIAMATA la Determina dirigenziale n° 853 R.G. del 14/10/2022 con la quale si è liquidato il primo 

acconto dei lavori in oggetto, relativi alle lavorazioni di riparazione dell’impianto di irrigazione e di 

rigenerazione del campo secondario in terra; 

RICHIAMATA la Determina dirigenziale n° N. 961 R.G. del 14/11/2022 con la quale si erano affidati, ai 

sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 50/2016, i lavori supplementari di fornitura e posa in opera 

di ulteriori n°2 irrigatori laterali, alla stessa ditta Green Solutions s.r.l.s., per un importo di € 1.200,00, 

escluso IVA(22%) pari a € 264,00; 

DATO ATTO che alla data attuale risultano concluse le lavorazioni di rigenerazione del campo da calcio 

principale in erba e di fornitura e posa in opera di ulteriori n°2 irrigatori laterali; 

RILEVATO CHE l’importo delle lavorazioni ad oggi eseguite, al netto dell’IVA, stimato sulla base del 

computo metrico redatto dall’Ufficio, da cui si è detratto il ribasso pari al 10,0% offerto dalla ditta 

aggiudicataria, è il seguente: 

Lavorazione Importo parziale a corpo 

Riparazione impianto di irrigazione  € 9.211,55 € 

Rigenerazione campo da calcio in terra € 9.377,60 € 

Totale primo acconto: € 18.589,15 € 

Rigenerazione campo in erba € 12.990,15 

Fornitura n°2 irrigatori supplementari € 1.200,00 

Totale primo acconto: € 14.190,15 € 

RICHIAMATO il contratto di lavori, stipulato a mezzo di lettera commerciale (art. 32, comma 14 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii.), trasmesso con prot. n.10549 del 02/08/2022; 

RICHIAMATO l’art.15 comma 3 del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018 , n. 

49, che consente per i lavori di importo inferiore a 40.000 euro, la tenuta di una contabilità semplificata, 

previa verifica da parte del direttore dei lavori della corrispondenza del lavoro svolto con quanto fatturato, 

tenendo conto dei lavori effettivamente eseguiti; 

ATTESO che la direzione dei lavori è stata eseguita dal sottoscritto Ing. Benito Buccella; 

ACCERTATA la regolarità nell’esecuzione delle summenzionate lavorazioni, conformemente ai patti 

contrattuali e agli obiettivi dell’Amministrazione; 

VISTA la relativa fattura presentata dalla ditta n° 107 del 06.12.2022, acquisita al protocollo generale 

dell’Ente al n. 17450 del 09/12/2022 di importo pari a € 13.973,76 escluso IVA (22%) pari a € 3.074.23, per 

complessivi € 17.047,99; 

RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione di quanto dovuto; 

RILEVATO CHE ai fini della liquidazione della fattura la stessa riporta, ai sensi dell'art. 25 del Decreto 

Legge n. 66/2014, al fine di garantire l'effettiva tracciabilità dei pagamenti, il codice identificativo di gara; 

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura; 

Accertata la regolarità dell’affidatario mediante acquisizione del Durc, Protocollo INPS_32479752 con 

scadenza validità 21/12/2022; 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, 

per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. 

Split payment); 

DATO ATTO che il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

(AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: 

Z713726242; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1049 del 12/12/2022 

EVIDENZIATO CHE la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/2000, costituisce la fase del 

procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto 

acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare 

dell'impegno assunto; 

RITENUTA propria la competenza in materia per la redazione di tale atto; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2; 

VISTI gli artt. 183, 191, 192 del D. L.vo 267/2000; 

VISTO il D. Lvo 50/2016. 

 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante del presente atto. 

 

2. Di LIQUIDARE E PAGARE a favore della ditta Green Solutions s.r.l.s., con sede in Via Cavour 74 

ad AVEZZANO (AQ), ° 107 del 06.12.2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 17450 

del 09/12/2022 di importo pari a € 13.973,76 escluso IVA (22%) pari a € 3.074.23, per complessivi € 

17.047,99, relativa al secondo acconto a saldo dei LAVORI DI RIGENERAZIONE CAMPI DA 

CALCIO DELL'IMPIANTO SPORTIVO S. ACCIAVATTI; 

 

3. DARE ATTO che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment; 

 

4. DISPORRE il pagamento dell’Iva al 22% nell’importo di € 3.074,23 secondo le modalità di cui alla 

L. n.190/2014 e successivo decreto di attuazione; 

 

5. DARE ATTO che la spesa complessiva di € 17.047,99 (IVA al 22% compresa) è da imputare al Cap. 

19621/2 del Bilancio di previsione 2022-2024; 

 

6. ACCREDITARE la somma di € 13.973,76 sul conto corrente bancario dedicato indicato sul 

MODULO TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARIA trasmesso dalla Ditta affidataria e allegato 

al presente atto; 

 

7. TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali; 

 

8. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1281 del 09/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 12/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1049 del 12/12/2022 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1281 del 09/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 12/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1548 

Il 15/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1049 del 12/12/2022 con oggetto: 

LAVORI DI RIGENERAZIONE CAMPI DA CALCIO DELL'IMPIANTO SPORTIVO S. 

ACCIAVATTI – Liquidazione e pagamento secondo acconto a saldo 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 15/12/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


